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Program ćwiczeń z patomorfologii na Wydziale Wojskowo-Lekarskim Uniwersytetu 

Medycznego opiera się na zbiorach dydaktycznych preparatów gromadzonych, rozpoznawanych 
i opisywanych przez wiele lat przez pracowników dydaktycznych Zakładu Anatomii 
Patologicznej Wojskowej Akademii Medycznej, Zakładu Patomorfologii Klinicznej WAM, a 
obecnie Zakładu Patomorfologii i Cytopatologii Klinicznej UM. Również niniejszy program jest 
kolejną modyfikacją „Przewodnika do ćwiczeń z patomorfologii” pierwotnie opracowanego w 
Wojskowej Akademii Medycznej. Stąd, w jego obecną treść są włączone fragmenty opracowane 
przez aktualnie pracujących nauczycieli, jak również poprzednich dydaktyków zatrudnionych w 
tej placówce, do których należeli: dr n. med. Paweł Błoch, prof. dr hab. med. Krzysztof 
Chomiczewski, dr n. med. Robert Koktysz, prof. dr hab. med. Wojciech Kozłowski, prof. dr 
hab. med. Andrzej Kulig, dr n. med. Piotr Siermontowski, dr n. med. Jacek Sygut i prof. dr 
hab. med. Stefan Szram. 

Układ opisów poszczególnych ćwiczeń obejmuje opisy preparatów histopatologicznych (w 
większości ilustrowanych obrazami mikroskopowymi) oraz tematy zagadnień , które należy 
samodzielnie przygotować przed ćwiczeniami. Większość zagadnień jest podanych w formie 
haseł (terminów łacińskich i polskich), które należy opanować i umieć omówić według 
nastepującego ogólnego schematu: definicja pojęcia, nazwa łacińska (ew. angielska), 
patogeneza, cechy makroskopowe i mikroskopowe, następstwa i powikłania. Zapoznając się z 
tymi materiałami, czytający napotka krótkie ich omówienia i zagadnienia, nad którymi warto się 
zastanowić, aby zrozumieć tematykę omawianą podczas ćwiczeń. W trakcie ćwiczeń 
histopatologicznych warto starannie wykonać rysunki mikroskopowe demonstrowanych 
preparatów, gdyż zeszyt z własnoręcznymi rysunkami histopatologicznymi będzie dużą pomocą 
podczas zaliczania egzaminu praktycznego po IV roku studiów.    

Przewodnik ten będzie systematycznie poprawiany, modyfikowany i uzupełniany, także o te 
zagadnienia, które będą zgłaszane przez studentów podczas zajęć. 

Obowiazującymi podręcznikami do nauki patomorfologii na Wydziale Wojskowo-
Lekarskim są: 
• Alan Stevens, James Lowe: Patologia. Wyd. Czelej, Lublin, 2004 
• Jerzy Stachura, Wenancjusz Domagała: Patologia znaczy nauka o chorobie. (tom 1-3) 

Polska Akademia Umiejętności, Kraków, 2004-2005 
Zachęcamy również do korzystania z poniższych książek: 
• Vinay Kumar, Abul Abbas, Nelson Fausto: Pathologic Basis of Disease (7-th ed), Elsevier, 

Saunders, 2004  
• Krzysztof W. Zieliński: „Słownik pochodzenia nazw medycznych”, Alfa-medica, Bielsko-

Biała, 2004 
 
 Życzymy sukcesów i zainteresowania podczas nauki patomorfologii. 
 

Zespół pracowników Zakładu Patomorfologii i Cytopatologii Klinicznej UM. 
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